[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от   «03» июля» 2025г.

	                                          № 21

	    с.  Липовка

Об определении мест, предназначенных для выгула
домашних животных на территории Липовского

муниципального образования Духовницкого
муниципального района Саратовской  области

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 489-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Липовского муниципального образования Духовницкого района Саратовской  области администрация Липовского муниципального образования

   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить следующие территории для выгула домашних животных на территории Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального  района Саратовской  области:
- с. Липовка : территория промзоны, зона с естественной растительностью;
-с. Левенка: территория промзоны, зона с естественной растительностью.
2. Запрещается посещение с собакой территорий организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе детских садов, школ, детских и спортивных площадок, организаций здравоохранения, социального обслуживания граждан, а также иных территорий, на которых выгул собак запрещен в соответствии с федеральным законодательством, области, за исключением случаев сопровождения инвалида по зрению собакой-проводником.
Не допускается посещение с собакой зданий (помещений), занимаемых магазинами, предприятиями общественного питания, медицинскими и образовательными организациями, организациями культуры, а также иными организациями, если при входе в указанные здания (помещения) размещена информация о запрете их посещения с животными, за исключением случаев сопровождения инвалида по зрению собакой-проводником.
3. Требования к выгулу собак:
3.1. На территориях общего пользования населенного пункта выгул собак осуществляется на специальных площадках, за исключением случаев сопровождения инвалида по зрению собакой-проводником.
3.2. При выгуле и (или) нахождении собаки на территории общего пользования населенного пункта, в том числе на специальной площадке, владелец собаки должен обеспечивать безопасность граждан, животных, в том числе принадлежащей ему собаки, сохранность имущества физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
3.3. Выгул и (или) нахождение собаки на территории общего пользования населенного пункта должны быть обеспечены на коротком поводке, а также в наморднике в случае, если порода собаки включена в перечень потенциально опасных собак (далее - перечень), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2019 № 974 «Об утверждении перечня потенциально опасных собак».
3.4. Выгул и (или) нахождение собаки на территории общего пользования населенных пунктов Липовского муниципального образования (кроме оставленных владельцами на привязи на период времени не более трех часов) без сопровождающего лица запрещается.
3.5. Выгул и (или) нахождение на территории общего пользования населенных пунктов собаки без поводка и намордника разрешается на огороженной специальной площадке. Выгул и (или) нахождение собаки, включенной в перечень, без поводка и намордника на территории общего пользования населенных пунктов, в том числе на огороженной специальной площадке, запрещается.
3.6. Выгул и (или) нахождение на частной территории собаки без поводка и намордника разрешается в случае, если частная территория огорожена способом, не допускающим самостоятельного выхода собаки за ее пределы.
При выгуле и (или) нахождении собаки на частной территории владелец собаки должен обеспечивать безопасность граждан, животных, в том числе принадлежащей ему собаки, сохранность имущества физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
При входе на частную территорию должна быть установлена предупреждающая надпись о выгуле и (или) нахождении на ней собаки.
3.7. Выгул и (или) нахождение собак без поводка и намордника допускается за пределами территории населенного пункта при обеспечении условий, указанных в пункте 3.2 настоящего постановления.
При невозможности обеспечить условия, указанные в пункте 3.2 настоящего постановления, выгул собак за пределами территории населенного пункта осуществляется на поводке или в наморднике.
3.8. В случае сопровождения собак лицами младше 14-летнего возраста, лицами, которые в силу возраста, психического, эмоционального состояния не могут в полной мере осуществлять уверенный контроль над домашним животным на территории общего пользования населенного пункта, собака должна быть на коротком поводке и в наморднике.
4. Экскременты домашних животных после удовлетворения последними
естественных потребностей должны быть убраны владельцами указанных животных и размещены в мусорные контейнера или иные емкости, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов.
5. За нарушение требований, указанных в пунктах 1, 2, 3, 4 настоящего
постановления, владельцы домашних животных привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит официальному размещению на официальном Интернет - сайте администрации Липовского муниципального образования Духовницкого муниципального района http://lipovskoe.mo64.ru/ .

Глава Липовского МО                                                                 С.М. Кочеткова